
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: 50 + LUOGHI DA 
RIGENERARE

Proposta n. 1131 del 19/08/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1036 del 19/08/2016

OGGETTO:
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO DI IDEE MASTERPLAN 
MILANO MARITTIMA 2.0 (€. 4.477,20)

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs.  
18.08.2000  n.  267,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  e  dall’art.  22  comma  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Premesso che:

· con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 08/03/2016 è stato approvato il bando di concorso 
di idee denominato “MASTERPLAN – MILANO MARITTIMA 2.0”

· il responsabile unico del procedimento relativo alla procedura in oggetto è l’ing. Luigi Cipriani, 
responsabile dell’unità di progetto 50+ luoghi da rigenerare;

Dato atto che:

· il  bando  prevede  che  la  Commissione  Giudicatrice  sia  composta  da  5  membri  e  venga 
nominata dopo la scadenza del termine prefissato per la presentazione degli elaborati;

· la pubblicazione del bando è avvenuta in data 14/03/2016;

· il termine per la consegna degli elaborati è stato fissato per il giorno 21/06/2016 entro le ore 12

· in  analogia all’art.  14 del  vigente regolamento dei contratti  approvato con atto C.C. 89 del 
17/12/2003 le commissioni di gara sono costituite con provvedimento del dirigente del settore 
interessato;

· sono  state  individuate  le  seguenti  figure  professionali,  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti 
necessari all’espletamento delle attività di valutazione degli elaborati:

Presidente Arch. Lamberto Rossi  Libero professionista

Commissario esperto  Ing. Daniele Capitani  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione del Territorio



Commissario esperto Ing. Luigi Cipriani
Funzionario  del  Comune  di  Cervia 
Responsabile  dell’Unità  50+  luoghi  da 
rigenerare

Commissario esperto Arch. Antonio Ravalli Libero professionista

Commissario esperto Ing. Emma Garelli

Libero professionista 

Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Ravenna

Verificato che:

· ai sensi dell’art. 14, comma 9 del vigente regolamento dei contratti si rinvia, per quanto attiene 
al compenso spettante ai membri della commissione, all’art. 18 del regolamento “Disciplina dei 
concorsi  e  delle  altre  procedure  selettive  per  l’accesso  all’impiego  del  Comune di  Cervia” 
approvato con atto G.C. n. 257 del 15.11.2007 e s.m.i.;

· il richiamato articolo 18 stabilisce che:

1. Il  compenso  spettante  al  Presidente,  ai  membri,  ed  al  Segretario  delle  commissioni  
esaminatrici è determinato come di seguito: 

a) Al  Direttore  Generale  ed  ai  Dirigenti  di  Settore  che  presiedono  le  commissioni  di  
concorso  non  spetta  alcun  compenso  rientrando  tali  funzione  tra  i  loro  compiti  
istituzionali.

b) Agli  esperti  e  ai  segretari  interni  all’Amministrazione spetta il  compenso per  lavoro  
straordinario solo per la partecipazione a riunioni che si svolgano oltre il normale orario  
di lavoro, con esclusione di qualsiasi altra indennità, in quanto la partecipazione alle  
commissioni di concorso rientra fra le mansioni esigibili. 

· al Presidente, commissario esterno alla pubblica amministrazione, si ritiene di individuare un 
compenso forfettario di euro 1500 oltre ad oneri fiscali e previdenziali;

· ai  Commissari  esterni  alla  pubblica  amministrazione  si  ritiene  di  individuare  un  compenso 
forfettario di euro 1000 oltre ad oneri fiscali e previdenziali;

Ritenuto pertanto  di impegnare la somma di €. 4.477,20 al  cap.  133315/01CZ Consulenze e 
incarichi – Sportello Unico, Esercizio 2016;

Dato atto che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto:

· a  verificare  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni;

· a verificare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 ss. mm. ii. ed in particolare l’art. 108;

Richiamato l’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/00 in ordine all’esecutività delle determinazioni 
contenenti impegni di spesa;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con atto C.C. 1 del 10/01/2013;



Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

· per quanto espresso in narrativa, di nominare la seguente Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle proposte presentate:

Presidente Arch. Lamberto Rossi Libero professionista

Commissario esperto Ing. Daniele Capitani Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione del Territorio

Commissario esperto Ing. Luigi Cipriani
Funzionario  del  Comune  di  Cervia 
Responsabile  dell’Unità  50+  luoghi  da 
rigenerare

Commissario esperto Arch. Antonio Ravalli Libero professionista

Commissario esperto Ing. Emma Garelli

Libero professionista 

Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Ravenna

· di dare atto che:

- ai membri della commissione, dipendenti del Comune di Cervia, spetterà esclusivamente il 
compenso per lavoro straordinario per la partecipazione a riunioni che si svolgano oltre il 
normale  orario  di  lavoro,  con  esclusione  di  qualsiasi  altra  indennità  per  le  motivazioni 
specificate in premessa;

- al Presidente, commissario esterno alla pubblica amministrazione spetterà un compenso 
forfettario di euro 1500 oltre ad oneri fiscali e previdenziali;

- ai  commissari  esterni  spetterà  un compenso pari  ad  euro  1000 oltre  ad oneri  fiscali  e 
previdenziali; 

· di impegnare la spesa necessaria al compenso ai commissari esterni pari a €. 4.477,20 al cap. 
133315/01CZ Consulenze e incarichi – Sportello Unico, Esercizio 2016;

· di  trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Finanziario,  per l’apposizione del  visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00;

· di provvedere alla liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolari fatture, 
con pagamento a gg. 30 dalla data della stesse, vistate dal responsabile del procedimento a 
conferma della corretta esecuzione dell’attività richiesta;

· di dare atto che la sig.ra Maria Laura Ricci, segretaria amministrativa dell’unità 50+ luoghi da 
rigenerare,  parteciperà  alle  sedute  della  commissione  per  lo  svolgimento  delle  necessarie 
funzioni di segreteria. 

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate




